



Protokollsutdrag

Sammanträdestid	2021-01-13 kl. 13:00-16:20	
Plats	Distans via Teams	
Beslutande ledamöter	Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) (Ordförande) Roko Kursar (L) (1:e vice ordförande) Torbjörn Tegnhammar (M) (2:e vice ordförande) Andréas Schönström (S) Rose-Marie Carlsson (S) Mubarik Mohamed Abdirahman (S) Stefana Hoti (MP) Emma-Lina Johansson (V) Håkan Fäldt (M) Helena Nanne (M) Charlotte Bossen (C) Magnus Olsson (SD) Anders Olin (SD)	
Ej tjänstgörande ersättare	Anders Rubin (S) Nils Anders Nilsson (S) Frida Trollmyr (S) Sara Wettergren (L) Måns Berger (MP) Anders Skans (V) John Roslund (M) John Eklöf (M) Tony Rahm (M) Anton Sauer (C) Nima Gholam Ali Pour (SD) Rickard Åhman Persson (SD)	
Övriga närvarande	Carina Nilsson (S) (Ordförande) (Kommunfullmäktige) Sedat Arif (S) (Kommunalråd) Eva Bertz (L) (Kommunalråd) Simon Chrisander (L) (Kommunalråd) Andreas Norbrant (Stadsdirektör) Tomas Barring (Chefsjurist) Jonas Rosenkvist (Avdelningschef) Anna Westerling (Ekonomidirektör) Ann Andersson (Budgetchef) Alma Hodzic (Enhetschef) Claes Ramel (Finanschef)	
Underskrifter	Sekreterare Anna-Lena Alnerud
	Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh
	Justerande Torbjörn Tegnhammar

Carina Tempel (HR-direktör)
Anders Mellberg (Kommunikationsdirektör)
Nicklas Sjöqvist (Presschef)
Micael Nord (Avdelningschef)
Heléne Norberg (Avdelningschef)
Jan-Inge Ahlfridh (VD Malmö Stadshus AB)
Magdalena Bondeson (Sektionschef)
Anna-Lena Alnerud (Sekreterare)
Pernilla Mesch (Sekreterare)
Per-Erik Ebbeståhl (Ledningsstrateg)

Utses att justera

Torbjörn Tegnhammar

Justeringen

Protokollet omfattar

§16

§ 16 Uppdrag budget 2020 - Samnyttjande av park för förskola

STK-2020-1531

Sammanfattning

I kommunfullmäktiges budget för 2020 gavs stadsbyggnadsnämnden, tekniska nämnden, servicenämnden och förskolenämnden i uppdrag att se över nuvarande norm kring hur stadens grönytor i större utsträckning kan samnyttjas med syfte att möta behovet av lekytor för förskolan. I detta ärende redovisar nämnderna hur uppdraget har genomförts. Uppdraget ingår i avsnitt "Stadsutveckling och klimat".

Nämnderna har utarbetat en rapport "Samnyttjande av park för förskola". Samtliga nämnder har godkänt rapporten och beslutat att överlämna rapporten till kommunfullmäktige.

Rapportens slutsats är att lämpligheten av att planera för del av friytan förlagd till parkmark hör ihop med bedömning av närhet till park, parkens storlek och lämplighet och den egna gårdens förutsättningar att fungera som huvudsaklig friyta. Den egna gården används trots allt mycket för de yngre barnen och ofta för alla barn under eftermiddagen.

Det finns flera fina exempel på förskolor som samnyttjar park på ett sätt som utvecklar verksamhetens kvalitet. Det går däremot inte att med det underlag som arbetet funnit hitta övertygande belegg för att fördelarna med samnyttjande av park för förskola (med syfte att minska behovet av friyta på egen gård) överväger nackdelarna. Om man trots det vill öka andelen samnyttjande, behöver flera andra aspekter utredas för att ge ett mer komplett beslutsunderlag.

Beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige godkänner rapporten Samnyttjande av park för förskola.
2. Kommunfullmäktige ger förskolenämnden, tekniska nämnden, stadsbyggnadsnämnden och servicenämnden i uppdrag att fördjupat utreda konsekvenserna och möjliga lösningar för ett utökat samnyttjande för förskola, med fokus på och utgångspunkt i, förskoleverksamheten och barnens bästa. Uppdraget samordnas av förskolenämnden.
3. Kommunfullmäktige uppmanar stadsbyggnadsnämnden att använda resultatet av denna utredning som underlag till det uppdrag som stadsbyggnadsnämnden givit stadsbyggnadskontoret att förtydliga riktlinjer i Friytor vid förskolor och skolor i avsnitt som rör samnyttjande av park för förskolor.

Beslutsgång

Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) yrkar bifall till arbetsutskottets förslag.

Sfefana Hoti (MP) yrkar bifall till beslutspunkt 1 och avslag på beslutspunkterna 2 och 3 med instämmande av Emma-Lina Johansson (V) och Magnus Olsson (SD).

Ordförande ställer proposition på bifall till arbetsutskottets förslag mot Stefana Hotis (MP) yrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar bifalla arbetsutskottets förslag.

Reservationer och särskilda yttranden

Stefana Hoti (MP) reserverar sig mot beslutet och lämnar in en skriftlig reservation, bilaga 27.

Emma-Lina Johansson (V) reserverar sig mot beslutet och lämnar in en skriftlig reservation, bilaga 28.

Magnus Olsson (SD) och Anders Olin (SD) reserverar sig mot beslutet och lämnar in en skriftlig reservation, bilaga 29.

Beslutsunderlag

- Förslag till beslut KSAU 201221 §758
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 201221 Uppdrag budget 2020 - Samnyttjande av park för förskola
- Rapport Samnyttjande av park för förskola (inklusive bilagor)
- Stadsbyggnadsnämnden beslut 201112 § 356 med Reservation (C), (MP), (V) och (SD) och Muntlig reservation (M)
- Servicenämnden beslut 201124 § 130 med Reservation (MP)
- Tjänsteskrivelse från servicenämnden
- Förskolenämnden beslut 201118 § 133 med Särskilt yttrande (M+C)
- Tjänsteskrivelse från förskolenämnden
- Tekniska nämnden beslut 201124 § 400 med Reservation (MP) och (V) och Särskilt yttrande (SD) och (C)
- Tjänsteskrivelse från tekniska nämnden

Reservation

Kommunstyrelsen, 2021-01-13

Uppdrag budget 2020 - Samnyttjande av park för förskola

Diarienummer: STK-2020-1531

Skolgården är en av få platser i staden som är reserverad för barns lek och rörelse. Forskning visar att en rymlig och varierad skolgård gör att barnen rör sig mer, en rörelse som inte kan kompenseras av varken lärarledd rörelse eller att skolpersonal följer med barnen till en närliggande park. Barnens spontana och lustfyllda lek ger bäst fysisk aktivitet. Vi har inget emot att skolgårdar läggs intill parker men skolgården måste ändå ha en tillräcklig friyta. Vi är oroad att intentionen är att minska ner på friytan och istället hänvisa barnen till parkerna. Självklart bör parker vara byggda på barns premisser men parker är även till för annan rekreation och för att stärka den biologiska mångfalden. Redan idag är Malmö en av Sverige städer med minst andel grönområden per person. Att slå ihop barns skolgårdar med parker riskerar att minska ner både barns lektyta men också tillgången till grönyta i staden. Vi kan därför inte acceptera att lekande skolbarn endast hänvisas till allmänna parker.

En grön skolgård kan inte ersättas av en plätt i parken detta är exempel på dålig effektivisering. Vi tycker att Malmö både behöver gröna skolgårdar och fler grönytor med större biologisk mångfald. För att använda stadens yta mer effektivt och hållbart finns det många bättre alternativ. Som att smalna av infartslederna, flytta parkeringar från gatan till p-hus och bygga tätt och grönt.

Först när alla andra effektiviseringar, förtätningar och samnyttjande är på plats kan det vara acceptabelt att kolla på hur dom minsta barnens yta också ska samnyttjas. Vi är långt ifrån ett sådant scenario. Därför anser Miljöpartiet att det varken är aktuellt eller acceptabelt att börja med dom yngsta barnens ytor.

Miljöpartiet har tidigare i år yrkat avslag till att genomföra denna utredning men fick reservera oss då vårt förslag inte fick en majoritet. Idag återkom förvaltningen med utredning så mycket riktigt pekar på att Miljöpartiets farhågor i frågan är befogade.

Några argument som utredningen lyfter till varför detta är en dålig idé är bland annat:

- Malmö har en liten mängd allmän parkmark jämfört med andra stora städer i Sverige.
- Parker är olika lämpade för friytor för barn beroende på vägar, vatten, buller,

luftföroreningar och markföroreningar.

- Det är viktigt att barn är i miljöer som de kan påverka och som är tillåtande, exempelvis bygga kojor och slitage.
- Forskningen pekar på att samutnyttjande generellt leder till att barnen rör sig mindre och är mindre fria i leken.
- Det förekommer olika logistiska svårigheter exempelvis säkerhetsaspekt och personaltäthet.

Utredningen drar också slutsatsen att det går inte att hitta övertygande belägg för att fördelarna med samutnyttjande av park och förskola (med syfte att minska friyta på egen gård) överväger nackdelarna. Tydligare än så här blir det inte. Ändå envisas det nuvarande styret med en fördjupad utredning i frågan. Att slösa skattepengar på fördjupade utredningar som tydligen inte är i syfte att säkerställa barnens bästa utan hitta argument som ska stödja ens fix idé trots att allting visar på att det är en dålig idé är oacceptabelt. Miljöpartiet yrkade även denna gång avslag på ytterligare utredning i frågan. Då utredningsförslaget fick en majoritet yrkade vi på att utredningen åtminstone ska utgå från ett barnrättsperspektiv och att en barnkonsekvensanalys ska göras. Majoriteten av partierna röstade även ner detta förslag. Då vi anser att beslutet strider mot barnkonventionen valde vi att reservera oss i den delen av ärendet.

För Miljöpartiet kommer utgångspunkten alltid att vara att bygga en stad som är så bra för barn som möjligt. Prioritet för oss är barnens lek, lärande och utveckling. Det är oacceptabelt att styret vill gå vidare med ett förslag där barn ska samsas på mindre ytor eller där slitage i de gemensamma parkerna ska hota den biologiska mångfalden medan bilismen ska få breda ut sig på stadens yta. Detta är inte en utveckling som Miljöpartiet kommer att acceptera.

För Miljöpartiet de gröna
Stefana Hoti, ledamot kommunstyrelsen

Med instämmande av
Måns Berger, ersättare kommunstyrelsen



Vänsterpartiet

Reservation

Kommunstyrelsen 2021-01-13: Ärende 17. Uppdrag budget 2020 - Samnyttjande av park för förskola

Förskolebarnens självklara rätt till lek behöver inte utredas vidare

Kommunfullmäktige gav inom ramen för årets budget stadsbyggnadsnämnden, tekniska nämnden, servicenämnden och förskolenämnden i uppdrag att se över nuvarande norm kring stadens grönytor i större utsträckning kan samnyttjas med syfte att möta behovet av lekytor för förskolan.

Rapporten visar på vikten av lekytor för barnen och Vänsterpartiet ser att resonemangen snarare rekommenderar en höjning normen för friytor per förskolebarn än ett bibehållande av dagens riktlinjer. Klargörande i rapporten är också att det inte är oproblemiskt att tro att små uteytor kring en förskola kan ersättas av nyttjande i nära liggande parker. Planläggs för små friytor för förskolan ökar slitaget på marken och konsekvensen blir att kvaliteten försämras. Samtidigt ökar slitaget i respektive park stort genom dagliga besök från en förskola. Närliggande parker kan självklart vid tillfälliga besök användas i den pedagogiska verksamheten för att höja kvaliteten på barnens lek. Slutsatsen blir att vår planering måste utgå att vi avsätter minst 30 m² friyta när vi bygger nya förskolor.

Vi föreslår att kommunfullmäktige beslutar godkänna rapporten och därmed avslutar detta arbete. Ett fortsatt uppdrag om utredande kan uppfattas att rapporten slutsatser inte är rimliga och att man kan tänka sig en framtid där friytorna dras ned, detta gagnar inte barns hälsa. Barnen behöver ytor för lek och rörelse, barn behöver ha en självklar plats i vår stad, barns hälsa måste placeras i första rummet och inte kompromissas bort av ekonomiska skäl. Barnkonventionen är tydlig med att barns perspektiv ska sättas i första rummet och kan därigenom inte prioriteras bort.

Malmö 2021-01-13

Emma-Lina Johansson (V)

**Med instämmande av
*Anders Skans (V)***

Reservation

Kommunstyrelsen

Ärendenummer: **STK-2020-1531**

Uppdrag budget 2020 - Samnyttjande av park för förskola

Sverigedemokraterna yrkade avslag på förslaget och att-satserna 2-3. I tjänsteskrivelsen kan vi bland annat läsa "Det finns flera fina exempel på förskolor som samnyttjar park på ett sätt som utvecklar verksamhetens kvalitet. Det går däremot inte att med det underlag som arbetet funnit hitta övertygande belegg för att fördelarna med samnyttjande av park för förskola (med syfte att minska behovet av friyta på egen gård) överväger nackdelarna. Om man trots det vill öka andelen samnyttjande, behöver flera andra aspekter utredas för att ge ett mer komplett beslutsunderlag."

Med tanke på ovanstående och den rapport som finns bifogad till ärendet Samnyttjande av "PARK FÖR FÖRSKOLA" ser vi ingen anledning att göra en ny utredning.

Rapporten beskriver bland annat följande problematiska aspekter: - De minsta barnen kan vanligen inte ta del av parken. - Det är svårt att lämna förskolan när ordinarie personal inte är på plats. - Barnens fria lek och självbestämmande begränsas i park. - Parken utnyttjas i praktiken bara på förmiddagen. - Det är svårare att hantera barnens trygghet och säkerhet.

Magnus Olsson (SD)

Ander Olin (SD)

Nima Gholam Ali Pour (SD)

Rickard Åhman-Persson (SD)

2021-01-13